
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33912 Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 090/2016-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 3
Núm. do Contrato: 090/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. TAÍSE MELO SILVA, 
representante legal da Sra. TAIANA MELO SILVA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Locação de imóvel utilizado como 
sede da Promotoria de Justiça da Comarca de Muaná/PA. Prorrogação do 
prazo de vigência.
Data de Assinatura: 03/07/2019.
Vigência do Aditamento: 18/08/2019 a 17/08/2020.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas.
Elemento de despesa: 3390-36- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 450758
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Núm. do Termo aditivo: 3.
Núm. do Contrato: 106/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVICELINE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME.
Objeto do Contrato: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços de recepcionista nas dependências do Ministério Público do Esta-
do do Pará, no Município de Tucuruí – Sudeste III (Lote VIII).
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Original, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 03/07/2019.
Vigência do Aditamento: 02/10/2019 a 01/10/2020.
Dotação Orçamentária:. Atividade: 12101.03.122.1434.8332; Elemento 
de Despesa: 3390-37; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 450749

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 035/2018-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 037/2019-MP/PA - REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL PARA REALIZAR TREINAMENTO DE RELACIONAMENTO COM 
A MÍDIA E UTILIZAÇÃO DE REDE SOCIAL (MEDIA TRAINING) PARA OS 
MEMBROS E SERVIDORES DO MPPA.
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 18/07/2019.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.128.1434.8329 – Formação e Capacitação dos 
Membros e Servidores do MP
Elemento: 3390-39 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 451042

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 025/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa G G LOPES - ME 
(CNPJ 16.789.151/0001-00).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à Internet para atendimento da 
Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia/PA.
Valor Total: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 02/07/2019.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 450820

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2019-MP/PA
OBJETO: Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva para os Condi-
cionadores de Ar do Ministério Público do Estado do Pará, Incluído o For-
necimento E Emprego, sem Ônus para este Órgão Ministerial, de Peças, 
Componentes e Insumos Necessários à Realização Das Referidas Manu-
tenções e de Possíveis Substituições destes Equipamentos Manutenidos 
caso Apresentem Defeitos Insanáveis ou Defi ciência de Rendimento

HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 009/2019-SGJ-TA que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 021/2019-MP/PA, empreitada por preço 
global por item, no tipo menor preço e, diante do julgamento da Pregoeira, 
designada pela PORTARIA nº. 2269/2019-PGJ de 17/04/2019, homologo 
o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para 
todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 17.947.832/0001-12 - CONSTRUMEC, CONSTRUCOES E INSTALA-
COES ELETRICAS,
MECNICAS E HIDRAULICAS LTDA
TOTAL DO FORNECEDOR ................ R$ 574.562,52
Item 01.................... Valor Anual R$ 399.999,96
Item 02.................... Valor Anual R$   48.450,00
Item 03.................... Valor Anual R$   14.250,00
Item 07.....................Valor Anual R$ 111.862,56
CNPJ 19.104.617/0001-85 - CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVICOS 
LTDA
TOTAL DO FORNECEDOR ................ R$ 86.979,96
Item 04.....................Valor Anual R$ 36.000,00
Item 05.....................Valor Anual R$ 27.600,00
Item 06.....................Valor Anual R$ 23.379,96
Valor Global do Certame: R$ 661.542,48
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências 
pertinentes.
Belém-PA, 04 de Julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 450813

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 099/2017-MP/PA (Contrato nº 1013107009-CELPA).
Núm. da Apostila: 002
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e as CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO PARÁ S/A – CELPA.
Objeto do Contrato: Contratação de uso do sistema de distribuição para 
atender ao Prédio da Promotoria de Justiça de Monte Alegre/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: A ratifi cação do consentimento do Minis-
tério Público do Estado do Pará na prorrogação do Contrato, pelo período 
de 12 (doze) meses, conforme disciplinado no subitem 3.5., Cláusula Ter-
ceira, Parte II, do Contrato de Uso do Sistema de Distribuição – CUSD, 
acima mencionado.
Data de Assinatura: 03/07/2019.
Vigência: 18/09/2019 a 17/09/2020.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 450736

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2019
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BRASIL NOVO, com fundamento no art. 
54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da 
Resolução nº 023 – CNMP, de 17/09/2007, e na Resolução Nº 010/2011-
CPJ, de 30/06/2011, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO Nº 003/2019-MPE/PJ/BN, SIMP 000433-093/2019, que se 
encontra à disposição na Rua do Comércio, Nº 1136, Bairro Centro, Brasil 
Novo/PA.

PORTARIA Nº 003/2019-MPE/PJ/BN
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará.
Interessados: Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente de Brasil 
Novo; Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Brasil Novo - CMDCA;
Assunto: Fiscalizar e acompanhar o processo de escolha dos membros 
do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente de Brasil Novo para a 
gestão 2020/2024.
Brasil Novo/PA, 28 de junho de 2019.
JULIANA NUNES FELIX – Promotora de Justiça

Protocolo: 450924
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 068/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a 
PORTARIA nº 068/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU que converteR o Inquérito 
Civil em Procedimento Administrativo, o qual será tombado sob o nº 
000037-113/2014-MP-3º PJ MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 17.06.2019
Objeto: apurar a reclamação acerca de inclusão no projeto de prolonga-
mento da Av. João Paulo II, drenagem e pavimentação das Ruas: Joaquim 
Fonseca, São Jorge, Rua Hasegawa, Rua José de Alencar, Passagem Oti, 
Passagem Juraci Silva, Passagem Sol Nascente e Passagem Alegre, bairro 
Castanheira.
Requerido: Prefeitura Municipal de Belém - PMB
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 450848


